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Úvod

Když rodič přemýšlí o umístění svého dítěte předškolního věku do mateřské školy,

eventuálně jeslí či dětské skupiny apod., pravděpodobně jej ani nenapadne přemýšlet o

tom, jestli by pro své dítě upřednostnil učitelku ženu nebo učitele muže. Tak nějak

obecně a stereotypně je profese učitele mateřské školy přisuzována ženám. Pramení to

ale i z praxe mnohých rodičů, kdy šance se setkat s mužem učitelem v mateřské škole je

skoro nulová. Ačkoliv mohou být někteří lidé stále ještě názoru, že péče o takto malé

děti by měla být výhradně v rukou žen, je na místě se zamyslet, proč by to nemohl být

právě muž?

Při zodpovězení této otázky by zajisté bylo možné se setkat s různými názory. Napří-

klad, že muži jsou agresivní, necitliví nebo třeba neorganizovaní, což se s touto prací

vylučuje. Někdo může namítat, že muž si přece nebude hrát s malými dětmi a nebude

jim číst pohádky. Jiní mohou být názoru, že muž, který by se rozhodl pro takovou práci,

musí být zákonitě gay nebo minimálně zženštilý a nenormální. V někom může muž uči-

tel vzbuzovat dokonce obavy z možné pedofilie. Takové genderově stereotypní vnímání

však vůbec nemusí být opodstatněné a v praxi se může stát, a často i stává, že muž uči-

tel v mateřské škole je učitelem mezi dětmi nejoblíbenějším a rodiči vyhledávaným. I

v ženském kolektivu učitelek určitě bude muž učitel vnímán velmi pozitivně.

O tom, jakou roli a jaké přínosy může představovat muž učitel v mateřské škole bude

tato práce. Jejím cílem bude zjistit, jak je muž jako učitel v mateřské škole rodiči vní-

mán a přijímán. Dílčím cílem bude zjistit, jaké přínosy může muž učitel představovat

z pohledu rodičů pro jejich děti a jejich vývoj a výchovu v mateřské škole. Pro naplnění

cíle práce a dílčího cíle bude text práce rozdělen na dvě části, a to část teoretickou a část

praktickou. V teoretické části bude na začátku realizováno v první kapitole vymezení

základních pojmů. Těmi budou především předškolní vzdělávání a gender. Následovat

bude kapitola věnována roli muže v socializaci dítěte s apelem na to, jaké je možné za-

znamenávat rozdíly ve výchově mužů a žen. Třetí kapitola představí problematiku gen-

derových rolí a stereotypů. V poslední páté kapitole bude věnována pozornost tomu, jak

funguje muž jako preprimární pedagog. Bude nastíněna současná situace u nás i ve svě-

tě, dále bude uvedeno, jaká pozitiva je možná vnímat u mužů učitelů, ale i potenciální

rizika.
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 Následovat za teoretickou částí bude část praktická. V ní bude na začátku stanoven cíl

výzkumu a budou prezentovány vybrané metody. Těmi bude jak dotazníkové šetření,

tak následně i rozhovory. Kombinace metody kvalitativního a kvantitativního výzkumu

byla zvolena základě požadavku o co možná nejkomplexnější vyjádření situace a názorů

rodičů, kdy rozhovory je možné doplnit někdy příliš strohé výpovědí z dotazníků. Re-

spondenty budou rodiče žáků mateřských škol. Data z dotazníků budou prezentována

v grafech, data z rozhovorů budou přepsána a vyhodnocena prostřednictvím otevřeného

kódování. Výsledky budou v závěru diskutovány.
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1 Vymezení základních pojmů

V podkapitolách níže jsou základně vymezeny koncepty, které budou rozpracovány

v následujících kapitolách.

1.1 Předškolní vzdělávání

Předškolní vzdělávání je v České republice (dále ČR) legislativně upraveno školskou

legislativou, v jejímž centru stojí zákon č. 561/2004 Sb. (školský zákon). Vztažnými

koncepčními (respektive kurikulárními) dokumenty jsou Národní program vzdělávání,

rámcové vzdělávací programy a v jednotlivých školách pak školní vzdělávací programy.

Podle Opravilové (2016, s. 14)je možné předškolní vzdělávání vymezit jako „proces

cíleného a organizovaného působení na dítě předškolního věku, které ho má rozvíjet,

podporovat, motivovat a směrovat k získání tzv. kompetencí budoucího školáka.“

Z tohoto hlediska je předškolní vzdělávání přípravou na výkon sociální role školáka. Za

předškolní věk je tradičně považováno období mezi 3 a 6 lety věku, v některých teore-

tických systémech je tak chápána perioda od 2 do 5 let (Thorová, 2015, s. 381). Jelikož

v ČR mohou mateřské školy, které jsou typickým příkladem předškolních zařízení, na-

vštěvovat i děti ve věku 2 let, existuje u nás určitý nesoulad mezi teoretickou periodiza-

cí a systémovou organizací předškolního vzdělávání.

Někteří autoři, jako např. Langmeier a Krejčířová (2006, s. 87), pojednávají o širokém

vymezení předškolního období, kdy je takto označeno celé období od narození do vstu-

pu do základní školy, což může mít význam při plánování sociálních a výchovných

opatření před zahájením školní docházky. Nicméně je třeba říci, že autoři v době publi-

kování své monografie hovořili o zahájení primárního vzdělávání jakožto povinného

vzdělávání, zatímco v roce 2019 je v platnosti i povinné předškolní vzdělávání.

Z hlediska uspořádání školské soustavy je významná mezinárodní klasifikace ISCED

(International Standard Classification of Education) podle UNESCO, která je užívána

také v ČR. Jak vysvětlují Kolář a kol. (2012, s. 192), ISCED je založena na navazují-

cích stupních škol a v určité etapě i typů (podle zaměření) škol od ISCED 0 (předškolní

– preprimární školy) až po ISCED 6 (doktorské studijní programy na vysokých ško-

lách). Zpráva Eurydice and Eurostat Report definuje předškolní vzdělávání (ISCED 0)

jako „úvodní stupeň organizovaného vzdělávacího působení, které se uskutečňuje
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v instituci (škola, vzdělávací centrum) a je určeno dětem od tří let.“ (Opravilová, 2016,

s. 15).

České školství je charakteristické řadou trendů, např. je dlouhodobě feminizováno, což

znamená převahu žen v učitelském povolání. Toto může v určitém smyslu komplikovat

edukaci např. z důvodu absence mužských sociálních vzorů (Kolář a kol., 2012, s.

42).Na úrovni ISCED 0 je feminizace školství nejvýraznější, byť mezi evropskými ze-

měmi existují rozdíly. Např. v roce 2012 bylo v ČR evidováno 24817 preprimárních

pedagogů, z čehož muži tvořili 0,44 % (Eurostat, 2017). V tomto smyslu je užití gene-

rického maskulina čistěformální a nelze se proto divit, že někteří autoři používají gene-

rické femininum (viz např. Koťátková, 2014, s. 152).

O feminizaci ve školství se odborně diskutuje již poměrně dlouhou dobu, např. Bendl

(2002, s. 19) uvádí, že mezi negativní důsledky feminizace patří jednostrannost pedago-

gických kolektivů, což se negativně promítá do klimatu, dále pak přetíženost žen a na-

rušení vyváženosti mezi působením mužského a ženského elementu ve výchově. Fárová

(2018, s. 83) shrnuje studie, podle kterých jsou genderově smíšené pracovní kolektivy

efektivnější a pracovníci pak spokojenější, děti ve školách zase potřebují dostatek roz-

manitých vzorů.

V jednotlivých zemích existují různé tradice předškolního vzdělávání a pochopitelně i

odlišnosti v jeho institucionálním a organizačním zajištění. Dále je vhodné diferencovat

mezi školami či vzdělávacími centry, kde je hlavní činností edukace, a jinými organiza-

cemi, které zajišťují pro děti raného věku převážně péči či výchovu (např. kojenecké

ústavy nebo jesle). S růzností národních tradic ve vzdělávání souvisí i to, jak jsou vy-

mezovány role preprimárních pedagogů, jaké je zastoupení žen a mužů v těchto profe-

sích nebo např. zda a v jaké míře jsou v preprimární pedagogice akcentovány genderové

aspekty.

1.2 Gender,genderová identita a genderové role

Vandenbos a kol. (2015, s. 450) chápou gender jako sociálně konstruovanou distinkci

mezi mužským a ženským, která vychází z biologického pohlaví, ale zahrnuje také role

a rolová očekávání, které jsou pro muže a ženy typické v dané kultuře.Pojem gender se

většinou nepřekládá, ale lze se setkat s českými ekvivalenty, jako např. rod (v češtině
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má ale i význam genealogický) nebo pohlaví (odpovídá spíše anglickému pojmu sex)

(viz např. Hartl a Hartlová, 2009, s. 176).


[…]


učitele (muže) a jeho postaveni v mateřské škole z pohledu rodiče“. Tento výzkum je

naprosto anonymní a nemusíte uvádět žádné osobní informace. Vaše odpovědi prosím

viditelně označte (zakroužkujte). Pokud není u otázky uvedeno, zvolte jen jednu odpo-

věď. Kde je to nabídnuto, můžete dopsat vlastní odpověď.

Jste:

a) žena

b) muž

Kolik je Vám let?

a) 18 až 25

b) 26 až 35

c) 36 až 45

d) 46 až 55

e) Nad 55 let

Kolik dětí, které navštěvují nebo navštěvovaly mateřskou školu, máte?

a) 1

b) 2

c) 3

d) Více

Jakého pohlaví je/byl učitel Vašeho/Vašich dětí?

a) žena

b) muž

c) ženy i muži (u více dětí)

Pokud máte zkušenost s tím, že byl učitelem Vašeho dítěte muž, jak jej vnímalo?

a) dítě z něj bylo nadšené

b) dobře, neměl/a žádný problém

c) neutrálně

d) nevyhovoval mu/jí
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e) špatně, bálo se

f) nemáme zkušenost

Umíte si představit, že v mateřské škole bude učit muž?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Bylo by podle Vás dobré, aby v mateřských školách učili více i muži?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Souhlasil/a byste s tím, aby Vaše dítě v mateřské škole učil muž?

a) ano

b) ano, upřednostnil/a bych jej

c) ne, je to ženská práce

d) ne, nechci aby mé dítě učil pedofil

e) ne, není to normální

f) ne

g) je mi to jedno

Může muž jako učitel v mateřské škole podávat stejně dobrý výkon jako žena pedagog?

a) ano

b) ne, žena bude vždy lepší

c) ne, muž může být klidně i lepší

Bude mít učitel muž u dětí větší autoritu než žena?

a) ano

b) ne

c) nezáleží to na pohlaví, ale osobnosti

Myslíte, že je důležité, aby muž učitel měl vlastní děti, aby mohl být v mateřské škole

přínosem pro děti?

a) ano

b) ne, vůbec to nemá význam

c) ne, záleží jaký má vztah k dětem

d) nejsem ji jistý/á
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Může být muž učitel pro děti v mateřské škole přínosem?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

V čem konkrétně může být přínosem (můžete uvést více možností)?

a) je pro děti mužský vzor

b) děti si k nim dovolí obecně méně (fyzická převaha nad žáky)

c) jsou velkorysejší

d) mají větší nadhled

e) mají na žáky více času i po škole

f) mohou být klidnější a vyrovnanější

g) zvládnout být více dítětem, umí „sestoupit“ na dětskou úroveň

h) povedou děti více k pohybu a sportu

i) nejsou tolik úzkostní

j) má více trpělivosti

k) jiná odpo-

věď………………………………………………………………………………

……………….

l) v ničem

Z nabízených možností, kterou Vy osobně vidíte jako nejdůležitější a nejpřínosnější?

a) je pro děti mužský vzor

b) je ztělesněním autority, řádu

c) děti si nim dovolí obecně méně (fyzická převaha nad žáky)

d) jsou velkorysejší

e) mají větší nadhled

f) mají na žáky více času i po škole

g) mohou být klidnější a vyrovnanější

h) zvládnout být více dítětem, umí „sestoupit“ na dětskou úroveň

i) povedou děti více k pohybu a sportu

j) nejsou tolik úzkostní

k) má více trpělivosti
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l) jiná odpo-

věď………………………………………………………………………………

……………….

m) v ničem

Důvěřoval/a byste muži jako učiteli, kdyby měl učit Vaše dítě?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Může podle Vás muž jako učitel v mateřské škole představovat pro děti riziko

z hlediska pedofilie?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Přišlo by Vám problematické, kdyby měl muž učitel v mateřské škole pomáhat Vašemu

dítěti při hygieně a na toaletě?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Přišlo by Vám problematické, kdyby měl muž učitel v mateřské škole Vašemu dítěti

projevovat city, konejšit ho a případně se s ním objímal, kdyby plakalo apod.?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Bylo by pro Vás schůdnější, kdyby mazlení a provádění hygieny s Vašimi dětmi prová-

děla žena, ale ostatní výuku vykonával muž?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne
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Nebál/a byste se u muže učitele toho, že bude na děti příliš přísný a neoblomný?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne
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Příloha 2: Rozhovor pro rodiče:

Rozhovor:

Pohlaví:

Věk:

Počet dětí:

1: Máte zkušenosti s mužem v roli učitele mateřské školy? Umíte si to vůbec představit?

2: Měli by podle Vás v mateřských školách učit muži? Proč?

3: V čem by podle Vás mohli být lepší než ženy? Pokud vůbec v něčem?

4: Co může takový muž učitel v mateřské škole žákům přinést na rozdíl od učitelky že-

ny?

5: Vnímáte nějaké komplikace, které by mohly nastat při výchově dětí mužem učite-

lem?

6: Vnímáte nějaká rizika v tom, že by Vaše dítě v mateřské škole měl na starosti

muž…včetně třeba nácviku hygieny atd.?

7. Jak myslíte, že by Vaše dítě vycházelo s mužem učitelem?