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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

rozsah bez příloh

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1

2

3

4

5

V pedagogice předškolního věku se jedná o aktuální a vhodné téma závěrečné práce.

Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Autorka si v úvodu vhodně vymezila cíl DP (str. 1). Rámec výzkumného šetření je vymezen na str. 29-30

částečně odůvodněnými výzkumnými otázkami a hypotézami.

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Autorka ve čtyřech kapitolách na 25 stranách v DP strukturovaně s oporou o odbornou literaturu vymezuje

základní pojmy, zabývá se rolí muže v socializaci dítěte, prezentuje poznatky z genderových studií,

charakterizuje muže jako předškolního pedagoga.. Autorka následně shrnula poznatky z této části DP.

Na přehled teoretických poznatků navazuje výzkumné šetření se zjištěními. V následné diskusi uvedla

interpretace/vysvětlení zjištění z poznatků z odborné literatury. Oceňuji uvedení limitů výzkumného šetření

v diskusi.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

Autorka s částečnou oporou o metodologickou literaturu vymezila cíle empirické práce, naformulovala

výzkumné otázky, uvedla částečně odůvodněné hypotézy, zmiňuje tvorbu dotazníku vlastní konstrukce,

charakterizuje strukturu dotazníku, nepopisuje výběr respondentů a částečně popisuje průběh sběru dat,

nepopisuje provedený předvýzkum dotazníku a neuvádí analýzu dat. Autorka neuvádí charakteristiky MŠ

v Brně, jaké oslovila pro zprostředkování dotazníku k rodičům. Proto se mohlo stát, že se jednalo o specifickou

skupinu rodičů, která svými sociodemografickými charakteristikami mohla ovlivnit zjištění. Zjištění

z dotazníkového šetření prezentuje v podobě pro DP obvyklým způsobem ve vyhodnocení jednotlivých položek.

Autorka na doplnění zjištění využila polostrukturované rozhovory, které stručně charakterizuje. Autorka mohla

lépe formulovat otázky k rozhovorům (např. 3., 5. a 6. otázka jsou manipulativní), taktéž mohla lépe popsat

charakteristiku dotazovaných.
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Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Vlastní názory autorka prezentuje v úvodu, v diskusi a v závěru diplomové práce.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný počet titulů

aktuální – zastaralá

Autorka má v seznamu literatury uvedeno v DP, že pracovala s odbornými zdroji (např. monografie, články

z odborných časopisů, závěrečné práce, statistiky, slovník, internetové zdroje a metodologická literatura).

Z uvedených zdrojů je 20 zahraničních. Na zdroje v textu spíše vhodně odkazuje.

Inspirace jinými pracemi:

Práce vykazuje minimální shodu v antiplagiátorské kontrole (1 %, zejména jde o přímé citace a bibliografické

údaje). Antiplagiátorskou kontrolou bylo nalezeno 71 shody podobnosti s jinými texty. Ve všech případech se

jednalo o méně než 5% shodu s jinými texty. Podle dostupných informací z antiplagiátorské kontroly eVSKP

práce nevykazuje více procentní shodu s jinou závěrečnou prací.

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Jazyková a formální úroveň práce spíše odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Text je napsán

čtivě. V práci jsou překlepy, mnohdy chybějící mezery v textu, které však nebrání porozumění sdělení. V DP

jsou vhodně využity grafy a tabulky pro prezentaci poznatků.

Příloha:
doplňuje text – nedoplňují text

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Jana Polívková si vhodně stanovila cíl DP. Tento cíl diplomovou prací spíše splnila. Autorka spíše vhodným

způsobem realizovala empirické šetření. Výsledky šetření jsou využitelné při výuce předmětu: Personální

management a hodnocení. Jana Polívková konzultovala svoji tvorbu diplomové práce.

Celkové hodnocení: A – B – C – D – E – F

Náměty k obhajobě:

1. Proč u hypotéz uvádíte hranici 50 % dotázaných rodičů? Na základě čeho byla stanovena tato hranice?

2. U obhajoby uveďte prosím, jak probíhal předvýzkum dotazníku a co jste za položky upravovala

v důsledku předvýzkumu.

3. Dále zkuste prosím nastínit, co jste si osvojila za znalosti a dovednosti vytvořením této DP.

podpis vedoucího DP:
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